

Pro – 036-23

Salvador, 20 de janeiro de 2023.

A
MODAL CONSTRUÇÕES

Att.: Sr.º José Lemos

Prezados Senhores:

Conforme solicitado, apresentamos proposta para, fabricação, transporte de Vigas pré-fabricadas de concreto armado, que serão utilizadas em Boa Vista do Tupim- Itaeté/Ba.

1. Consideração Técnica e Preços

Os tipos e quantitativos das peças pré-moldadas com seus respectivos preços são:

Tipos	Quantidades		Preço Unit. (R\$/peça)	Preço Total (R\$)
Viga 1 (Vão 5,72m)	6	un	6.610,00	39.660,00
Viga 2 (Vão 6,02m)	75	un	6.920,00	519.000,00
Valor Total (R\$)				558.660,00

O preço total para execução dos serviços é de R\$ 558.6600 (quinhentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta reais).

OBS: Neste orçamento foi considerado:

1.1 Preços dos Insumo conforme tabela abaixo:

Insumos	Preço considerado para orçamento
Cimento (CPV)	R\$ 703,00 / TON
Aço (CA50 - Ø 12,5)mm	R\$ 5.950,58 / TON
Óleo Diesel (S10)	R\$ 6,44 / LT

2. Prazo

À combinar

3. Forma de Pagamento

Descrição	Medições	Prazo de Pagamento	Valor (R\$)
(Faturamento Direto)			
Transporte / Terceiros	Quinzenais	15 dias	109.100,00
(Faturamento IBPC Pré-moldados)			
Sinal - Fabricação 30%	-	A vista	134.850,00
Fabricação - 70%	Quinzenais	15 dias	314.650,00
(Faturamento IBPC Construções)			
TOTAL GERAL (R\$)			558.600,00

OBS I: O sinal será abatido quando das últimas medições.

OBS II: As medições de fabricação serão realizadas através da verificação do estoque na IBPC.

Em caso de pagamento após a data de vencimento de cada Nota Fiscal emitida, será cobrado acréscimo moratório diário no valor fixo 0,166% do valor de cada Nota Fiscal.

4. Condições Gerais

Ficará a cargo de V.Sas. o seguinte:

- 4.1 Fornecer o projeto estrutural
- 4.2 Fornecer, caso necessário, os embutidos metálicos, tais como, inserts, luvas, pinos, material de drenagem e SPDA.
- 4.3 Efetuar a descarga das carretas tão logo as mesmas cheguem à obra.(franquia de 5 horas, com valor da hora parada = R\$ 110,00)
- 4.4 Fornecer a área limpa, terraplenada, compactada e revestida com BGS, permitindo o fácil acesso dos nossos veículos de transporte até o local de descarregamento.
- 4.5 Custear o remanejamento das peças dentro da fábrica, no valor de R\$ 500,00/m³/mês, (quinhentos reais por metro cúbico de concreto por mês), caso a encomenda não possa ser entregue conforme programação pré-estabelecida, que exceda 30 dias.

5. Prazo de Validade da Proposta

15 dias

OBS: Após a validade desta proposta, a mesma poderá sofrer alteração no seu preço em função da majoração de alguns insumos e combustível.



6. Da Eleição do Foro

Por estarem em comum acordo, as partes elegem o foro da comarca de Salvador no Estado da Bahia para dirimir quaisquer controvérsias oriundas desta proposta.

Atenciosamente,

Jarilson de Andrade Santana
Gerente de Engenharia